



UNIUNEA EUROPEANĂ



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020

Axa prioritară 4: „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”

Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare

Prioritatea de investiții 9.ii: Integrarea socio-economică a comunităților marginalizate

Obiectivul specific 4.2: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate, prin implementarea de măsuri integrate

Titlul proiectului: „Soluții de combatere a marginalizării prin măsuri inovative sociale”

Contract nr.: POCU/20/4/2/101947

Beneficiar: Comuna Bistreț, Județul Dolj

Parteneri: P1 – Școala Gimnazială Bistreț, P2 – Fundația Magdalena Deijis

Autoritatea contractantă: SCOALA GIMNAZIALA BISTRET

Departamentul/Compartimentul Achizitii

Nr. 15/06.02.2018

REFERAT DE NECESITATE

PENTRU ACHIZIȚIONAREA DE MATERIALE CONSUMABILE, BIROTICA-PAPETARIE

Compartimentul Achiziții Publice vă solicită achiziționarea în cursul anului 2018 a Materiale consumabile, birotica-papetarie

Cod CPV-30199000-0 Articole de papetarie si alte articole din hartie

Sursa de finanțare: Venituri din cadrul proiectului POCU/20/4/2/Reducerea numarului de comunități marginalizate (non -roma) aflate în risc de sărăcie și excluziune socială. prin implementarea de măsuri integrate/2/Reducerea numarului de comunități marginalizate (non -roma) aflate în risc de sărăcie și excluziune socială. prin implementarea de măsuri integrate / Contract de finanțare nr. 49848/21.08.2017 - Cod proiect:101947. Titlu proiect: Solutii de combatere a marginalizarii prin masuri inovative sociale

Suma disponibilă: 14.927,76 lei fara TVA

Locația exactă de livrare: SCOALA GIMNAZIALA BISTRET - str. Calea Dunarii, nr. 196, Bistret, jud. Dolj, cod postal 207065, România

Necesitatea achiziției:

Pentru inlesnirea implementarii activitatilor proiectului, se vor achizitiona materiale consumabile, birotica-papetarie pentru care a fost previzionat un consum mediu lunar in limita a 208,33 lei fara TVA/membru parteneriat. Scoala Gimnaziala Bistret va azhitiona produsele atat pentru sine cat si pentru Solicitant.

Având în vedere noile reglementări de referință aplicabile activității privind achizițiile publice aprobate în cursul anului 2016, respectiv:

- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- H.G. nr. 395/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor;
- O.U.G. nr. 58/2016 pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact asupra domeniului achizițiilor publice;
- H.G. nr. 866/2016 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016;
- O.S.G.G. nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice;
- Ordinul nr. 200/2016 privind modificarea și completarea Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice;

Având în vedere volumul mare de informații cuprinse în prevederile legale menționate, precum și obligativitatea Compartimentului ACHIZIȚII PUBLICE de a întocmi documentele privind inițierea procedurilor de achiziții publice pentru toată instituția, vă rugăm să ne aprobați procurarea următoarelor produse:

Nr. crt.	Denumire produs	UM	Cant.	Pret unitar - lei fara TVA -	Pret total - lei fara TVA -
1	Hartie A4	top	250	13,29	3.322,50
2	Cutii arhivare	buc.	20	4,74	94,80
3	Biblioraft plastifiat negru 5 cm	buc.	50	4,99	249,50
4	Biblioraft plastifiat 7.5 cm	buc.	50	4,99	249,50
5	Separator	set a 100 buc	1	7,46	7,46
6	Agrafe mici 32	cutie	15	2,00	30,00
7	Capse 24/6, 1000 buc/cut	cutie	15	1,25	18,75



UNIUNEA EUROPEANĂ



8	Capsator	buc.	1	12,03	12,03
9	Perforator	buc.	1	23,01	23,01
10	CD bulk (100 buc)	buc.	1	114,06	114,06
11	Dosar plastic incopciat diverse culori	buc.	100	0,49	49,00
12	Pix	buc.	50	3,50	175,00
13	Plic C5 alb siliconic	set - 500 buc	1	63,27	63,27
14	Plic B4 maro cu burduf 5	buc.	100	1,03	103,00
15	Toner imprimanta	buc.	8	369	2952,00
Total estimat/partener pentru 36 de luni - Lei fara					7.463,88
Media estimata lunara - Lei fara					208,33

Certific suma disponibilă și sursa de finanțare

Responsabil economic:

.....
(Nume, prenume, semnătură)

Certific necesitatea și oportunitatea

Șef Departament/Compartiment:

.....
(Nume, prenume, semnătură)

Data:

06.02.2018



Întocmit:

.....
(Nume, prenume, semnătură)